



Сталінські КАДРИ

Орган парткому, ректорату, комітету ЛКСМУ, профкому і місцевому Харківському ордена Трудового Червоного Прапора державного університету імені О. М. Горького

№ 6 (841)

Субота, 18 лютого 1956 р.

Ціна 20 коп.

„Радянська країна знаходиться зараз на крутому піднесенні. Якщо образно говорити, ми піднялись на таку гору, на таку висоту, звідки вже зримо видно широкі горизонти на шляху до кінцевої мети — комуністичного суспільства“.

(З доповіді товариша М. С. Хрущова на XX з'їзді КПРС).

XX з'їзд Комуністичної партії Радянського Союзу

14 лютого у Великому Кремлівському палаці відкрився XX з'їзд Комуністичної партії Радянського Союзу. До десятої години ранку зал засідань заповнили делегати з'їзду, що прибули в столицю з усіх кінців великої Радянської держави. Присутні численні гості — передовики промисловості і сільського господарства, державні і партійні працівники, вчені, представники Радянської Армії і Флоту, працівники літератури і мистецтва.

Радянський народ зустрів XX з'їзд своєї рідної Комуністичної партії новим могутнім піднесенням політичної і трудової активності. За роки, що минули з часу XIX з'їзду, під керівництвом Комуністичної партії народи Радянської країни добились нових

великих успіхів на шляху завершення будівництва соціалізму і поступового переходу від соціалізму до комунізму. Ці успіхи сповнюють гордістю серця радянських людей за свою могутню Батьківщину, за велику і мудру партію — натхненника і організатора всіх перемог комунізму.

Бурхливими оплесками зустрічають делегати з'їзду і гості появу в ложах членів Президії і секретарів ЦК КПРС, керівників делегацій зарубіжних комуністичних і робітничих партій. Всі встають.

З'їзд відкриває Перший Секретар Центрального Комітету Комуністичної партії Радянського Союзу М. С. Хрущов.

За період між XIX і XX з'їздами, говорить М. С. Хрущов, ми

втратили найвидатніших діячів комуністичного руху — Йосифа Вісаріоновича Сталіна, Клементі Готвальда і Кюїці Токуда. Пропшу вишанувати їх пам'ять встановленням.

Всі присутні в залі встають.

Далі М. С. Хрущов від імені з'їзду сердечно вітає представників братніх комуністичних і робітничих партій, які прибули на з'їзд. Всі встають, в залі лунають бурхливі оплески.

З'їзд переходить до обрання керівних органів.

За дорученням Ради представників делегацій всіх областей, країв і республік тов. Подгорний вносить пропозицію обрати Президію з'їзду в кількості 39 чоловік.

Президія обирається одностайно.

скульпторів столиці покладається почесне завдання — спорудити в Москві величний пам'ятник засновникові Радянської держави і Комуністичної партії Володимиру Іллічу Леніну — Палац Рад. На закінчення тов. Фурцева заявляє, що Московська партійна організація прийшла до XX з'їзду як ніколи згуртованою навколо ленінського Центрального Комітету Комуністичної партії, що комуністи і всі трудящі столиці не пошкодують сил і енергії для розв'язання завдань, поставлених у шостій п'ятирічці.

Потім виступив тов. О. І. Кириченко. Оцінюючи підсумки роботи, проведеної партією після XIX з'їзду, тов. Кириченко відзначає, що за минулий період ще тіснішим стало єднання партії і народу.

Тов. Кириченко говорить про успіхи трудящих Радянської України, якими вони зустріли XX з'їзд КПРС. Намічений п'ятим п'ятирічним планом рівень промислового виробництва республіка виконала за 4 роки.

У минулому році в республіці плани виробництва зерна, соняшника, овочів та інших культур перевищено. Краще ніж будь-коли колгоспи і радгоспи України справилися з виробництвом цукрових буряків. Збільшення валового збору зерна дало можливість Україні здати понад план більше 160 мільйонів пудів хліба. Протягом п'ятиріччя республіка збагатилася новими великими підприємствами важкої, легкої і харчової промисловості, новими електростанціями. Валовий збір зерна на Україні в 1960 році буде доведений до 2,1 мільярда пудів.

Тов. Ф. Р. Козлов (Ленінградська парторганізація) говорить про величезне значення рішень, прийнятих за минулі роки на Пленумах ЦК КПРС. Предметом особливого піклування партії був всемірний розвиток важкої промисловості.

Тов. М. С. Патолічев (Білоруська парторганізація) говорить, що Білоруська партійна організація провела велику роботу по зміцненню і згуртуванню своїх рядів, підвищенню рівня керівництва господарським і культурним будівництвом. П'ятирічний план промисловості виконала достроково. Випуск продукції за п'ятиріччя зріс більш як у два рази. Значно зросло виробництво картоплі, овочів, молока, м'яса, і, особливо, льону. Завдання п'ятирічного плану про подвоєння виробництва м'яса і молока в колгоспах республіка виконає приблизно за два роки.

За період, що минув між XIX і XX з'їздами, Комуністична партія Радянського Союзу, говорить тов. Я. Е. Каліберзін (Латвійська парторганізація), ще більше ідейно загартовувалась і зміцніла. Тов. Каліберзін повідомляє, що

при загальному зростанні за п'ятиріччя промислового виробництва в республіці на 90 процентів обсяг виробництва важкої промисловості збільшився в два рази, а машинобудування — в 2,7 раза.

Тов. М. В. Кисельов (Ростовська парторганізація) розповів про розвиток промисловості області, про заходи, що проводяться для дальшого піднесення сільськогосподарства.

Про розквіт економіки і культури Узбецької республіки, досягнутий під керівництвом Центрального Комітету КПРС при величезній допомозі великого російського народу та інших народів СРСР, розповів тов. Н. А. Мухітдінов (Узбецька парторганізація).

На вечірньому засіданні 15 лютого, яке проходило під головуванням тов. Н. А. Мухітдінова, тривало обговорення звітних доповідей Центрального Комітету КПРС і Центральної Ревізійної Комісії КПРС.

Слово надається тов. Д. Т. Шепілову. В звітній доповіді Центрального Комітету XX з'їздові, сказав він, дано глибокий, всебічний марксистсько-ленінський аналіз сучасної міжнародної обстановки. В доповіді з великою силою і переконливістю охарактеризовано закономірності двох протилежних систем — соціалістичної і капіталістичної. Весь хід історичного розвитку з неперервністю підтвердив положення великого Леніна про те, що сучасна епоха є епохою розкладу і загибелі капіталістичної системи, становлення і бурхливого розвитку нової, соціалістичної системи. Соціалізм перетворився в зростаючу і міцніючу світову систему.

Соціалістична система означає такий порядок, говорить тов. Шепілов, при якому людина з її потребами і благом народу є метою суспільного виробництва.

Заключну частину своєї промови тов. Шепілов присвятив ідеологічній роботі.

В дебатах по доповідях виступили також тт. І. П. Бойцов (Ставропольська парторганізація), Л. І. Брежнев (Казахстанська парторганізація), О. М. Школьников (Воронезька парторганізація).

На з'їзді виступив палко зустрінутий делегатами член Політбюро Центрального Комітету Комуністичної партії Китаю Чжу Де. Він передає з'їздові братерський привіт від імені дев'яти мільйонів членів Комуністичної партії Китаю шестисотмільйонного населення своєї країни.

Тов. Чжу Де оголошує привітання Центрального Комітету Комуністичної партії Китаю XX з'їздові КПРС, підписане товаришем Мао Цзе-Дуном.

На цьому вечірньому засіданні закінчується. (ТАРС).

ПРЕЗИДИЯ З'ЇЗДУ

Андреев А. А.
Брежнев Л. І.
Булганін М. О.
Буркацька Г. Е.
Ворошилов К. Е.
Гафуров Б.
Жуков Г. К.
Ігнатів М. Г.
Каганович Л. М.
Каліберзін Я. Е.
Кальченко Н. Т.
Капітонов І. В.
Кебін І. Г.

Кириченко О. І.
Кириленко А. П.
Кисельов М. В.
Козлов Ф. Р.
Косигін О. М.
Куусінен О. В.
Маленков Г. М.
Мжаванадзе В. П.
Мікоян А. І.
Молотов В. М.
Мухітдінов Н. А.
Патолічев М. С.
Первухін М. Г.

Пісін К. Г.
Пономаренко П. К.
Рахімбабаєва З. Р.
Рожнева М. І.
Сабуров М. З.
Снечук А. Ю.
Суслов М. А.
Фурцева К. О.
Хворостухін О. І.
Хрущов М. С.
Шверник М. М.
Шепілов Д. Т.
Яснов М. О.

Слово надається тов. Фурцевій, яка за дорученням Ради представників делегацій пропонує обрати Секретаріат з'їзду в кількості 15 чоловік. З'їзд одностайно обирає Секретаріат.

СЕКРЕТАРІАТ З'ЇЗДУ

Беляев М. І.
Бойцов І. П.
Данілов А. Д.
Ефремов М. Т.
Енютін Г. В.

Івашенко О. І.
Ляптев М. В.
Москатов П. Г.
Пегов М. М.
Сердюк З. Т.

Стахурський М. М.
Струев О. І.
Суслов В. М.
Чураев В. М.
Яковлев І. Д.

Одностайно обирається Редакційна комісія з'їзду в кількості 11 чоловік, пропозицію про склад якої вносить тов. Сердюк.

РЕДАКЦІЙНА КОМІСІЯ З'ЇЗДУ

Поспелов П. М.
Ефремов Л. М.
Константинов Ф. В.
Ляціс В. Т.

Мустафаєв І. Д.
Назаренко І. Д.
Оганов М. М.
Попова Н. В.

Сатюков П. О.
Титов Ф. Е.
Шелєпін О. М.

Далі за пропозицією тов. Снечука обирається Мандатна комісія з'їзду в кількості 23 чоловік.

МАНДАТНА КОМІСІЯ З'ЇЗДУ

Арістов О. Б.
Авхімович М. Е.
Бабаєв С.
Гайовий А. І.
Громов Є. І.
Денисов Г. А.
Доронін П. І.
Жегалін І. К.

Замчевський І. К.
Ігнат'єв С. Д.
Комаров П. Т.
Коротченко Д. С.
Кунаєв Д. А.
Ларіонов О. М.
Лубенников Л. Г.
Муратов З. І.

Подгорний М. В.
Поляський Д. С.
Рашидов Ш.
Раззаков І. Р.
Товмасян С. А.
Штиков Т. Х.
Школьников О. М.

Затверджується порядок денний XX з'їзду КПРС.

Порядок денний XX з'їзду КПРС

1. Звітна доповідь Центрального Комітету КПРС — доповідач Секретар ЦК тов. Хрущов М. С.
2. Звітна доповідь Центральної Ревізійної Комісії КПРС — доповідач Голова Ревізійної Комісії тов. Москатов П. Г.
3. Директиви XX з'їзду КПРС по шостому п'ятирічному плану розвитку народного господарства

СРСР на 1956—1960 роки — доповідач Голова Ради Міністрів СРСР тов. Булганін М. О.
4. Вибори центральних органів партії.

Потім головує член Президії тов. М. О. Булганін, надає слово для звітної доповіді Центральному Комітету Комуністичної партії Радянського Союзу Першому

Секретареві ЦК КПРС тов. М. С. Хрущову. Делегати зустрічають М. С. Хрущова бурхливими оплесками. Всі встають.

Доповідь, яка тривала на ранковому і вечірньому засіданнях, була вислухана з великою увагою і не раз супроводжувалась палкими схваленнями всього залу.

Доповідь, яка тривала на ранковому і вечірньому засіданнях, була вислухана з великою увагою і не раз супроводжувалась палкими схваленнями всього залу.

Значне місце у виступі тов. Фурцевой було приділене питанням житлового будівництва. В шостій п'ятирічці намічається збудувати 9 мільйонів квадратних метрів житлої площі, велику кількість шкіл, лікарень, кінотеатрів і т. д. На будівельників, архітекторів і

цевей (Московська міська партійна організація).

Величезні політичні й економічні заходи, проведені під керівництвом Центрального Комітету, говорить вона, ще більше зміцнили соціалістичний лад, ще більше зміцнили союз робітничого класу і селянства, дружбу між народами СРСР.

Тов. Фурцева наводить факти, що характеризують діяльність партійної організації Москви. Про-

На ранковому засіданні 15 лютого, що відбулося під головуванням тов. І. В. Капітонова, із звітною доповіддю Центральної Ревізійної Комісії КПРС виступив Голова Ревізійної Комісії тов. П. Г. Москатов.

Потім почалося обговорення звітних доповідей Центрального Комітету КПРС і Центральної Ревізійної Комісії.

Слово надається тов. К. О. Фур-

ДВАДЦЯТИЙ З'ЇЗД

Ми думкою полинемо в той зал,
Де кращі з кращих Партії

Зберуться з'їзду славні

Москва і Київ, Грузія й

Нова глава людської епопеї —

Встають над світом ленінські

Немов історії дев'ятий вал.

Немов історії дев'ятий вал —

Наш чесний труд — зерно,

Хай буде мир! — ми кажемо,

Словам священним аплодує зал.

Ми думкою полинемо в той зал..

Ми думкою полинемо в той зал,

Де мудрість Партії —

Де наше щастя і нащадків

В сучасному майбутнього

В сучасному майбутнього

Нових доріг лягли

Історія перевіря мандати

У тих, хто входить в заповітний

Любомир ДМИТЕРКО

Комуністи обговорюють рішення XIX з'їзду КП України

ГРАНДІОЗНІ ПІДСУМКИ, ВЕЛИКІ ЗАВДАННЯ

Цікаві збори університетської партійної організації відбулись напередодні XX з'їзду КПРС. 13 лютого комуністи університету зібрались, щоб обговорити підсумки XIX з'їзду КП України. З великою і змістовною доповіддю про підсумки роботи з'їзду і завдання університетської партійної організації виступив делегат з'їзду проф. І. М. Буланкін.

Доповідач розповів про те загальнонародне піднесення, в атмосфері якого відкрився і працював з'їзд, про величезні підсумки п'ятої і грандіозні накреслення шостої п'ятирічки.

Особливу увагу в своїй доповіді проф. Буланкін приділив питанням розвитку культури і науки на Україні і завданням партійної організації університету в галузі підготовки висококваліфікованих кадрів для різних галузей культури та народного господарства.

Здійснення політехнічного навчання в середній школі — одне з найважливіших завдань найближчого майбутнього, говорить доповідач. Справжня політехнізація школи стає найважливішим державним завданням, бо мова йде тут про те, що радянська молода людина, яка одержує середню освіту, повинна бути підготовлена до практичної трудової діяльності на користь Батьківщини. Та чи можемо ми, працівники університету, стояти осторонь цієї важливої справи, ми, кому партія і держава доручили відповідальну справу підготовки кадрів вчителів для середньої школи? Ось чому нам треба негайно (і не лише кафедри педагогіки, на яку ми

звикли завжди тут посилатись, а цілому колективу і перш за все партійній організації) замислитись над розробкою теоретичних проблем, зв'язаних з політехнізацією школи, над проблемами трудового виховання нашого студентства, з лав якого вийдуть згодом викладачі радянської школи.

Доповідач докладно говорить про необхідність глибокого вивчення колективом професорів і викладачів університету сучасного виробництва, сучасної передової техніки, бо лише викладач, який сам добре обізнаний з новими найпередовішими методами труда, зможе виховати вчителя, якому доведеться здійснювати політехнічне навчання в школі. Саме в зв'язку з цим питанням доповідач підносить і інше важливе питання про глибоке вивчення і корінне поліпшення всієї справи організації виробничої практики в університеті, зокрема практики в школі.

— Ми ще й досі не переборолі вияву зневажливого ставлення деяких відсталих студентів до практики в школі. Ми разом з тим ще й досі не усунули істотних хиб в організації педагогічної практики на багатьох факультетах. Треба переглянути список шкіл, в яких наші студенти проходять підпрактику, відмовитись від шкідливого переважання окремих шкіл і методистів практикантами. Треба домогтись такого стану, щоб керівництво практикою було зосереджено в руках найбільш досвідчених і найбільш озброєних методистів, треба глибоко вивчити дуже серйозне питання про педагогізацію самого навчального процесу в університеті.

Багато уваги приділив доповідач подальшому розгортанню наукової роботи в університеті.

— Обласний комітет партії і колегія Міністерства вищої освіти, які глибоко вивчили стан наукової роботи в університеті, дали загальну позитивну оцінку зробленого колективом наших науковців. Та разом з тим в науковій роботі університету виявлено багато хиб і недоліків. Наукова проблематика й тематика, що розробляється вченими нашого університету, ще хибує на роздрібленість, ми досі ще не достатньо широко і не достатньо смислово ставимо і розробляємо найважливіші теоретичні проблеми, не достатньо глибоко здійснюємо наукові зв'язки з виробництвом, все ще неміцно втілюємо наслідки своєї наукової роботи в різні галузі народного господарства.

Доповідач вважає необхідним, щоб партійна організація згуртувала колектив вчених університету на справу розгортання великих і значимих робіт по мирному використанню атомної енергії, по використанню напівпровідників, по вивченню проблем низьких температур, теплопровідних матеріалів, щоб вона зосередила увагу біологів на проблемах розвитку рибного господарства та шовківництва.

Особливу увагу приділив доповідач питанням комуністичного виховання молоді, теоретичного озброєння професорсько-викладацького колективу.

Глибоке вивчення марксизму-ленінізму, вивчення не схоластичне, а пов'язане з живою практикою соціалістичного будівництва — ось завдання, на реалізації якого повинна зосередити всі свої сили наша партійна організація.

Здоров'я на честь наступного XX з'їзду КПРС, закликом до комуністів віддати всі сили виконанню рішень з'їзду закінчив тов. І. М. Буланкін свою доповідь.

СЛОВО БЕРУТЬ КОМУНІСТИ

Піднести рівень середпартійної роботи

Завдання, що викликають перед партійною організацією в зв'язку з шостим п'ятирічним планом, вимагають від нас рішучого поліпшення всієї політико-виховної та середпартійної роботи.

Факти свідчать про те, що ми часто приймаємо принципові і хороші рішення, але прийнявши їх, не контролюємо, як саме ці рішення виконуються, і цим самим знижуємо відповідальність партійних факультетських організацій за впровадження цих рішень в життя. Взяти хоч би рішення партійного комітету по роботі партійної організації філологічного факультету. Кілька разів слухав партійний комітет звіт парторганізації філологічного факультету, але ми не контролювали виконання рішень і сьогодні знову повинні говорити про незадовільний стан підготовки кадрів молодих науковців саме на філологічному факультеті.

Мало зробили ми і для рішучого поліпшення політико-виховної роботи на факультетах. Був час, коли ми порушували принципи добровільності в політичному навчанні комуністів, потім настав час, коли ми фактично перестали керувати цією важливою ділянкою середпартійної роботи, зараз знову розпочали роботу теоретичні семінари на факультетах, але рівень роботи їх і зараз нас не може задовольнити.

Не може задовольнити нас і стан політико-виховної роботи серед студентів. В політбесідах приймає участь

незначна кількість студентів. На філологічному факультеті, наприклад, студенти незадовільно відвідують політгодини, а сталося так тому, що тут живу політико-виховну роботу підмінили просто читанням газет.

Перед нами величезне завдання — вивчення рішень XX з'їзду нашої рідної партії. Треба вже зараз так організувати його, щоб ця величезна вага політична робота допомогла нам мобілізувати всю партійну організацію на виконання планів шостої п'ятирічки.

Доц. ВОЛОВИК.

Докорінно перебудувати підпрактику

На жаль, значна частина студентів ще й досі практику проходить лише споглядально.

Між тим, завтра, після закінчення університету студента чекає велика, різноманітна і в усіх своїх галузях дуже відповідальна не лише навчальна, а й виховна робота. Саме до цієї роботи і повинні ми підготувати його.

Треба домогтись такого становища, щоб студент-практикант з першого ж дня в школі виконував обов'язки помічника класного керівника, з головою поринувши в бурхливе і таке складне життя учнівського і вчительського колективу.

Багато хиб є у нас і в галузі добору кадрів групових методистів. На жаль, ще й досі не усунуто на факультетах шкідливу практику, коли методистами виступають викладачі, яким не ви-

стачає потрібної кількості годин навантаження. Для керів-

ництва підпрактикою треба добирати лише добре підготовлених, методично озброєних фахівців, які зможуть забезпечити справжнє ділове керівництво практикантами.

Невідкладною справою є і перегляд учбових програм з основних дисциплін і перебудова їх з урахуванням потреб сучасної школи.

Доц. ТКАЧЕНКО.

На рівень нових завдань

Плани шостої п'ятирічки відкривають нові грандіозні перспективи для розвитку науки. І ми, науковці, повинні докорінно змінити самий стиль своєї роботи, щоб відповісти на вимоги, які висуватиме перед нами щодня життя.

Між тим, значна частина наших кафедр має ще й досі слабу експериментальну базу. Кажуть, що бюджетні асигнування не дозволяють нам розгорнути як слід експериментальні роботи. Та я вважаю, що тут справа не лише в бюджетних асигнуваннях. Справа в тому, щоб в межах виділених нам асигнувань якнайефективніше використати виділені кошти. І тут багато можуть зробити самі факультети і факультетські партійні організації.

Невідкладним завданням факультетських партійних організацій я вважаю і справу підготовки кваліфікованих робітників, механіків, без допомоги яких ми не зможемо створити складну апаратуру, так конче потрібну для нашої промисловості.

Проф. ПАЛАТНИК.

ВСІМ СЕРЦЕМ ВІТАЄМО

Великий мітинг відбувся 16 лютого на філологічному факультеті. Студенти і викладачі зібралися, щоб висловити свої думки і почуття з приводу величезної події в житті всього радянського народу — початку роботи XX з'їзду КПРС.

Мітинг відкриває вступним словом секретар партійного комітету університету тов. Плужніков. У своєму виступі він сказав: «З величезним натхненням зустрів радянський народ XX з'їзд Комуністичної партії Радянського Союзу. Не можна без хвилювання читати звітну доповідь Центрального Комітету, виголошену тов. Хрущовим М. С., бо в цій доповіді наочно бачиш успіхи радянського народу, що під керівництвом своєї мудрої партії впевнено крокує в комунізм.

Читаючи доповідь тов. Хрущова, бачиш, як виріс міжнародний авторитет нашої Батьківщини, які великі наші успіхи в народному господарстві і культурі. Розвиваючи важку промисловість, піднімаючи сільське господарство, турбуючись про постійний розвиток науки і культури, Комуністична партія робить все це з метою підвищення рівня матеріального і духовного життя трудящих.

Сотні років, продовжує тов. Плужніков, мріяли трудящі про 8-годинний робочий день. А зараз наша партія ставить завданням перейти на 7 годин робочого дня для всіх трудящих і 6-годинний робочий день на важких ділянках виробництва. Постійний зріст матеріальної забезпеченості трудящих — ось основна турбота партії.

Колектив університету, закінчує свій виступ тов. Плужніков, гаряче схвалює доповідь тов. Хрущова і накреслення XX з'їзду, відповідь на них новим трудовим піднесенням на всіх ділянках роботи і навчання».

Тов. Плужніков оголошує мітинг викладачів і студентів філологічного факультету, присвячений початку роботи XX з'їзду КПРС, відкрити.

Слово бере доцент М. В. Черняков. «До Москви, сказав він, спрямовані зараз погляди всіх народів Радянського Союзу, всіх

трудящих світу, бо там, в Москві, вирішуються питання надзвичайної важливості... Велика любов і турбота партії про радянську людину — ось чим проникне кожне слово звітної доповіді Центрального Комітету XX з'їзду партії.

Кожна радянська людина, кожен з нас перевіряє зараз свій шлях і ще раз ставить питання, а чи все я зробив для того, щоб наблизити комуністичне завтра. Ми будемо працювати ще краще, безупинно йти вперед під керівництвом мудрої Комуністичної партії».

Свій виступ тов. Черняков закінчує здоров'ям на честь Комуністичної партії і радянського народу.

Виступає комсомолец студент 2 курсу тов. Білик. Він говорить: «Ми, майбутні вчителі, натхненні великими подіями сучасності, керовані величезними перспективами, які відкривають перед нами XX з'їзд партії і його Директиви, повинні зробити і зробимо все для того, щоб стати висококваліфікованими спеціалістами, будівниками комунізму. Завдання комсомолу — під керівництвом партії вести перед у навчанні, бути дисциплінованими, завжди бути на передовій ділянці боротьби за комунізм».

З схвильованою промовою виступила одна з старіших викладачок факультету доцент В. П. Невзорова. «На наших очах, говорить вона, здійснюється мрія великих людей минулого. Ми бачимо зараз надзвичайно бурхливий розвиток національних культур. Вчителю належить перше місце в справі несення культури в маси. Наше завдання — використати ті великі можливості, які надає нам партія. Завдання це полягає в тому, щоб нести культуру в широкі маси трудящих».

З промовою виступили студенти Я. Беліков, І. Лебедева.

Мітинг викладачів і студентів прийняв рішення, в якому сказано, що колектив філологічного факультету всім серцем вітає з'їзд і прикладає всі сили, щоб його рішення невпинно проводити в життя.

Г. СИВОКІНЬ.

Підводячи підсумки сесії

(НОТАТКИ УЧАСНИКА ЗБОРІВ)

З року в рік парторганізації факультетів підводять підсумки екзаменаційних сесій. Адже після сесії видніші недоліки, ясніші заходи для боротьби за подолання цих недоліків.

Філологічний факультет зустрів сесію в основному підготовленим. З 530 студентів факультету, які здавали екзамен, 111 чоловік склали їх тільки на «відмінно».

Здавалось би, що все пройшло добре. Але це не значить, що в навчальній роботі не було недоліків. Збільшилось число відмінників, але збільшилось і число гірших оцінок. 34 студенти одержали 41 задовільну оцінку, 13 студентів мають заборгованості. 5 студентів були зовсім не допущені до екзаменів.

Якщо після зимової сесії минулого навчального року кожний 16-й студент не одержував стипендії, то тепер стипендії не одержує кожний 11-й. Як ж причини привели факультет до таких результатів? Винні у першу чергу самі студенти, багато недоробок було також в комсомольських бюро груп, що не провели належної роботи на курсах, мирилися з ледарями та порушниками трудової дисципліни.

Та є і інші причини. Так, погано працювали під час сесії кабінети. Чому б деканатові не потурбуватися про друкування окремих лекцій та методичних розробок викладачів на допомогу студентам, як це робиться в Ленінградському, Московському та інших університетах? Здається, що і обсяг лекційного часу студентів повинен бути меншим. Адже обсяг рекомендованої літератури такий, що студент кожного дня (вірніше півдня, бо друга половина дня йде на лекційні години) повинен проробити не менше 350 сторінок. Студент не тільки не може звернути увагу на головні проблеми рекомендованої літератури, але й не встигає її просто перечитати.

Завідуючий кафедрою російської мови тов. М. М. Баженов у своєму виступі на зборах вказав, що причиною неграмотності багатьох

студентів є недостатня вимогливість при наборі на 1-й курс. Факультет щороку дає абітурієнтам трафаретні теми по творах, які часто ними перечитуються, а потім переписуються з заздалегідь підготовлених «шпаргалок». Тов. Баженов зазначив, що вступникам філфаку доцільніше було б давати на екзаменах не твори, а диктанти, де ясніше проступив би рівень грамотності абітурієнта.

Більше того, недавно було заново перевірено 9 творів вступників, і виявилось, що всі вони оцінені завищено. А один з них зовсім не перевірений, хоч оцінений на «відмінно».

Таким чином в університет потрапляють слабо підготовлені товариші. І погане становище складається тоді, коли вони доходять до четвертого курсу, де треба проходити педагогічну практику.

Деканат не повинен допускати таких студентів до практики. А відповідь деканату, що «про це немає пункту в інструкції», непереконлива. Виходить, що правою рукою ми використовуємо лібералізм, а лівою — насалджуємо його. Вина тут є і учбової частини, яка часто не згоджується з рішеннями факультетських організацій, залишаючи ледарів в університеті.

Під час практики в школі особливо відчувається, що студенти погано знають українську та російську мову і літературу. Це результат того, що на факультеті ще мало уваги приділяють їх вивченню. Відчувається значна віддаленість університетських програм від шкільних. В наших курсах слід більше уваги звертати на ті твори, які вивчаються в школі.

Багато важливих питань було піднято на відкритих партійних зборах факультету, присвячених підсумкам зимової екзаменаційної сесії. Погано тільки, що збори проходили без студентів, які безперечно взяли б участь в обговоренні доповіді декана тов. Колодяжного та прослухали б її з користю для себе.

О. ЄФІМЕЦЬ.

Науковець повинен знати іноземні мови

В старі часи мовою науки була латинь. Це була свого роду міжнародна наукова мова, яка вже давно перестала бути розмовною. Навіть в перші роки існування Харківського університету іноземні професори читали лекції тільки на латинській мові. Не знаючи її, не можна було одержати вищу освіту, а тим більше займатися наукою.

Ось чому наука була доступна тоді тільки для людей привілейованого стану, а для широких мас доступ до неї був закритий.

Та час цей давно пройшов. Тепер наукові трактати, підручники, дисертації пишуться на національних мовах. В нашій країні вища освіта і наука стала доступною всім, хто до цього прагне.

Але науковий працівник повинен бути в курсі всього, що публікується і в світовій літературі з його спеціальності. Для цього існують реферативні журнали. В 1953 році Інститут наукової інформації в Москві приступив до видання такого реферативного журналу на російській мові. Тут вміщуються реферати всіх статей, що публікуються в російських і іноземних наукових журналах.

Однак для наукового працівника зовсім недостатньо знати те, що зроблено в тій чи іншій галузі. Треба знати ще, як зроблено, а це часто стає неможливим через незнання іноземної мови.

Ось чому кожна стаття, яка цікавить наукового працівника, повинна бути прочитана в оригіналі. Звідси ясно, як необхідне знання іноземної мови для працівників наукового фронту. Строго кажучи, йдеться не про повне володіння іноземною мовою, а про вміння читати на іноземній мові спеціальну наукову літературу. Це, звичайно, значно легше, ніж читати художню літературу. Адже мова спеціальної статті значно простіша. Знаючи основний зміст статті по реферату, можна без великого труда, користуючись словником, прочитати відповідний оригінал. Таке вміння для наукового працівника необхідне.

Практика показує, що після прочитання першого десятку статей з своєї спеціальності, нагромаджується достатній досвід, і читання спеціальної літератури вже не складає труднощі. Та щоб досягти такої можливості молоді науковці неодмінно повинні оволодіти основами мови. Крім особистого бажання і волі, тут потрібна ще й допомога кафедр іноземних мов університету. Організувати цю допомогу молодим фахівцям і повинні громадські організації.

Проф. Є. ХОТИНСЬКИЙ.

Твої товариші

Ірина Широкоград



Іра Широкоград завжди зайнята якоюсь справою, завжди в русі. І коли розмовляєш з нею, неначе проникаєш її невтомність, енергію, веселість. Ми вчимося з Ірою разом, в одній групі, на III курсі біологі-

НАПЕРЕДОДНІ ВИБОРІВ

На виборчій дільниці № 5 по вул. Клочківській вирує бурхливе життя. Чим ближче день виборів, тим напруженішою і чіткішою стає робота агітпункту. До послуг виборців тут необхідна політична література, журнали, свіжі газети.

Цікаво провели наші виборці вечір 12 лютого. З змістовною доповіддю про міжнародне становище виступив викладач університету С. Колмогоров. Потім довірена особа лаборант історичного факультету тов. В. Шиловцева розповіла про життя і діяльність нашого кандидата в депутати, делегата XX з'їзду КПРС тов. Ю. П. Бажанова.

На протязі вже двох тижнів напружено працюють агітатори філологічного, геологічного та географічного факультетів. Вже перевірені списки виборців, комсомольці-агітатори по кілька разів побували на квартирах виборців, відповіли на питання, які їх цікавлять, а також провели бесіди по рішеннях XIX з'їзду КП України та по матеріалах XX з'їзду КПРС.

Загальну любов завоювала на своїй дільниці студентка II курсу філологічного факультету Світлана Гук. Уважна і добросовісна, вона серйозно готується до бесід, ніколи не залишає без уваги жодного прохання, жодного запитання виборців. «Спасибі від душі», говорять виборці і студенту III курсу геологічного факультету Олександрову Штовфану, і агітаторам з географічного факультету Проскуриній і Мінк.

Не можна не відзначити чітку роботу старших агітаторів геологічного факультету Ю. Тесленка,

географічного — М. Мартиненко, бригадира філфаківців Л. Полякової.

Бути агітатором — відповідальне, важливе завдання, почесний обов'язок.

Однак не всі це розуміють. Так, багато агітаторів з філологічного факультету рідко бувають у виборців, не відвідують інструктаж. Це пояснюється тим, що партійне і комсомольське бюро цього факультету виборчій кампанії приділяють недостатньо уваги. Тільки 9 лютого на філологічному факультеті закінчили комплектування агітколективу, при чому агітатори підібрані не всі вдало.

Партійне і комсомольське бюро не контролюють роботу своїх агітаторів, а члени бюро не бувають на виборчій дільниці.

Виборча кампанія наближається до кінця. Підводячи підсумки підготовчих робіт, не можна не відзначити злагодженої роботи історичного і біологічного факультетів по обслуговуванню виборчої дільниці, тієї турботи і любові, з якою працівники Ботанічного саду садівник І. Возняк, препаратор К. Бескоровайний, завхоз Х. Ткаченко прикрасили і оформили дільницю, намагаючись придати їй урочистий вигляд, створити зручну обстановку для виборців.

Завтра день виборів. Треба сподіватися, що робота, яку провів агітколектив, дасть свої наслідки. Натхненні матеріалами XX з'їзду КПРС, виборці як один приймуть на свою дільницю, щоб віддати голоси кандидату блоку комуністів і безпартійних.

К. ЕРМОЛЕНКО, завідувач агітпунктом.

Університетський лекторій

За ініціативою партійного комітету і університетського відділення Товариства по поширенню політичних і наукових знань в університеті організовано відкритий лекторій для студентів і викладачів як нашого університету, так і інститутів, технікумів, шкіл, робітників заводів міста. Лекторій буде працювати по неділях. Проведена серйозна підготовча робота, і 19 лютого доповіддю академіка М. П. Барабашова «Міжпланетне сполучення» лекторій почне свою роботу.

Звернення комсомольського активу Харківського політехнічного інституту імені В. І. Леніна з закликом викоринити скуку і застій в комсомольській роботі викликало серед комсомольців університету жваве обговорення.

Адже формалізм, застій, «звітівщина» часто заважа-

Де живі діла — там ентузіазм

Захоплені відгуки серед комсомольської громадськості міста викликало звернення комсомольського активу Харківського політехнічного інституту ім. В. І. Леніна «Викоринити скуку і застій в комсомольських ділах», надруковане в газеті «Ленінська зміна». Комсомольський актив нашого університету на своєму засіданні обговорив це звернення. Нижче ми публікуємо текст відповіді комсомольського активу університету на заклик студентів-політехніків.

ють і в роботі нашої, університетської, комсомольської організації. Вони заступають живі діла, зводять діяльність молоді до акуратних щомісячних зборів на тему «Слухали — ухвалили», до обов'язку платити членські внески.

Рішення XVII з'їзду ЛКСМУ розкрили широкі можливості для перебудови комсомольської роботи в напрямку її активізації, оживлення.

Спільна справа, колективна зацікавленість в роботі, свідомість того, що робота ця потрібна, — ось що завжди згуртовує комсомольців, породжує молодечий ентузіазм.

Саме через це, оголошуючи війну застоєві і формалізму, комсомол університету бере за зброю живі діла, діла комсомольської групи в цілому і кожного комсомольця зокрема. Доволі виступати з промовами і добрими побажаннями. Хай діло стане мірилом комсомольської честі!

Хай комсомольською справою по-справжньому стане

похід за навчання, стане гасло «Оволодівай наукою і практикою!». Ми підсумуємо цей похід квітневою студентською науковою конференцією, присвяченою пам'яті В. І. Леніна. Хай справою честі кожного комсомольця стане боротьба за право участі в цій конференції.

Ми підтримуємо комсомольців політехнічного і у відповідь їм оголошуємо будівництво спортивного містечка біля нового корпусу університету комсомольським. Ми зробимо спортивні площадки біля кожного з чотирьох університетських гуртожитків, посадимо там дерева, розіб'ємо клумби.

Наближається спартакіада народів СРСР — величне свято молодості і сили. Підготовка до нього — це також наша справа. Комсомольці факультетів уже змагаються за першість. Щоб підсумувати цю боротьбу, в травні ми влаштуємо велике свято університетських спортсменів. Коло тисячі фізкультурників у 18 видах спорту будуть демонструвати свою си-

ладаців мало принесе користі дівчині.

Часто можна почути від деяких студентів, особливо старших курсів, що не вони винні в слабких знаннях, а система викладання. Ні, товариші, це не так. Загально відомим є те, що у вивченні мови постійні вправи грають провідну роль. І той, хто про це забуває, лінується, мови не вивчить ніколи.

Але все ж мені здається, що в такій повальній «хворобі», як граматичні помилки, винні не тільки студенти. Практичну граматику німецької мови студенти слухають лише на II і III курсах. І більш до цього не повертаються. А цього мало.

І ось ми, студенти V курсу, вважаємо, що в останній рік, в останній семестр навчання обов'язково треба приділити якусь кількість годин для лекцій з провідних питань практичної граматики. Нам це просто необхідно.

Л. ШАРОВСЬКА,

студ. V курсу ф-ту романогерманської філології.



Агітатор Є. Корбут (студент II курсу геологічного факультету) читає виборцям проект Директив XX з'їзду КПРС по 6 п'ятирічному плану розвитку народного господарства СРСР.

Фото О. КУЗІНА.

Систематично, глибоко, серйозно вивчати мову

Зараз, коли так зросли вимоги до вивчення студентами всіх факультетів іноземної мови, особливо гостро стоїть питання про якість знань вивчаємої мови у студентів нашого факультету, факультету романогерманської філології.

Іспити, які відбулись недавно на 5 курсі німецького відділення, не були просто черговими екзаменами. Це була ретельна перевірка наших знань, набутих за 5 років навчання. І можна з певністю сказати, що в основний масі студенти мову знають.

Не можна не відзначити відповіді І. Полякової та Є. Черванова. Систематична, наполеглива праця їх, читання великої кількості літератури на протязі всіх 5 років навчання дали свої наслідки. Красивими, чітко побудованими реченнями вони можуть вільно розмовляти на будь-яку тему.

А ось знання А. Циганової занадто вже поверхові. І мені здається, що поблажливе ставлення до неї, як до активної учасниці художньої самодіяльності, з боку вик-

лу і вміння. Хто дужчий!? Хай кожен захистить спортивну честь свого колективу.

А чи не корисна справа — допомогти школі? Тут першим практичним заходом наших комсомольців буде допомога в обладнанні учбових кабінетів у двох підшефних школах міста Харкова та трьох підшефних колгоспах Дергачівського району.

Ми будемо проводити цікаві культурні міроприємства, як-то: екскурсії, обговорення кіно і спектаклів, вечір запитань і відповідей і т. п.

А влітку ми влаштуємо студентський табір відпочинку в живописній місцевості Харківської області — Гайдарях. Кожен навчиться грати в м'яча, танцювати і співати, бути організатором, молодіжним затійником.

Все це ті заходи, що не допустять «товаришування» формалізму і скуки з комсомольською принципіальністю, з молодіжним ентузіазмом в житті комсомольської організації нашого університету.

Комсомольський актив Харківського ордена Трудового Червоного Прапора державного університету ім. О. М. Горького.

«СТАЛІНСЬКІ КАДРИ»
Стор. 3. 18 лютого 1956 р.

З вересня 1956 по травень 1957 року буде проходити Всесоюзний фестиваль радянської молоді. Він має завданням виявити все найталановитіше, все своєрідне і живе, що є в мистецтві нашої молоді і підготувати юнаків і дівчат нашої країни до великого свята молоді світу.

Взяти активну участь у підготовці і проведенні фестивалю — важливе завдання і студентів нашого університету.

В березні—квітні цього року відбудеться міжфакультетський огляд художньої самодіяльності. Щорічне проведення міжфакультетських оглядів стало хорошою традицією в університеті. Адже огляд — це демонстрація кращих творчих сил молоді, показ того, як наші студенти вміють поєднувати хороше навчання з культурним відпочинком.

Огляди художньої самодіяльності факультетів у нас давно перетворились в творчі змагання. Зайняти перше місце — справа честі кожного факультету.

Огляд минулого року показав, що художня самодіяльність на факультетах стала масовою, підвищилася якість і культура виконання. В першу чергу слід відзначити ріст хороших колективів, в програмі виступу кожного факультету були також масові танці, пісні і художнє читання.

Всього в огляді взяло участь 750 чоловік. Кожний з факультетів виставив хороши колектив. Тільки факультет романо-германської філології не зумів підготувати хор (хоч всі умови до цього були) і обмежився ансамблем, який виступив слабо.

Кращим і по масовості і по якості виконання був хор філологічного факультету, що виступив у складі 82 чоловік. Добре підібраний репертуар поєднувався з хорошим виконанням. Чудово були виконані пісня композитора Мокроусова «Партия, слушай родна», «Київський вальс» Майборода. Не тільки хор цього факультету, а й вся програма була детально продумана і серйозно підготовлена. Танцювальний колектив під керівництвом студентки Р. Булакової добре виконав масовий танок «Віджджаємо на ціліну». Прекрасно була виконана арія Марфи з опери Римського-Корсакова «Царська наречена» студенткою Ю. Янгольд.

Хороший виступ самодіяльності філологічного факультету був результатом тривалої і наполегливої роботи комсомольської і профспілкової організацій факультету, що провели перед університетським оглядом свій міжкурсовий огляд художньої самодіяльності і змогли виявити кращі номери. Ось чому цей факультет завоював на університетському огляді художньої самодіяльності перше місце.

Минулий огляд виявив також недоліки у підготовці до нього. Так, факультет романо-германської філології виступив набагато нижче своїх можливостей. Адже на цьому факультеті є хороші сили.

НЕЗАБАРОМ ОГЛЯД

ХУДОЖНЬОЇ САМОДІЯЛЬНОСТІ

ФАКУЛЬТЕТІВ

Очевидно, громадські організації факультету нічого не зробили в підготовці огляду. Ось чому цей факультет зайняв останнє місце.

На геологічному факультеті погані справи були з хором. В цьому, крім громадських організацій цього факультету, винні і правління університетського клубу, що не змогло вчасно організувати допомогу геологам. Тут можна було створити хороший чоловічий хор. Великим недоліком є й те, що програми виступів склалися часто поспіхом, в них не було різноманітності жанрів. Мало на огляді було представлено художнє читання, вокальні і інструментальні ансамблі.

До наступного огляду художньої самодіяльності, що буде проходити 18, 25 березня і 1 квітня, треба провести велику і серйозну підготовку. Вже зараз на багатьох факультетах комсомольський і профспілковий актив гаряче обговорює питання підготовки до огляду. Проходять репетиції, складаються програми. В гуртки залучаються широкі маси студентства.

Комітет комсомолу і профком університету на спільному засіданні вже обговорили інформацію правління клубу університету і прийняли рішення, в якому намітили конкретні заходи по підготовці до огляду. Уже зараз підібраний склад журі огляду, куди ввійдуть кваліфіковані товариші. Так, до складу журі введени тт. Бойченко В. В. — постановник балету оперного театру, Лерман С. Е. — артист російського драматичного театру та інші. В склад журі огляду ввійдуть також представники від кожного факультету.

Правління клубу забезпечить кожний факультет керівниками хорів, які будуть підібрали з студентів музичного училища. Завдання комсомольських і профспілкових організацій факультетів полягає в тому, щоб уже зараз потурбуватися про репертуар і хор і сольних виконавців. Треба, щоб в програмі виступів були включені пісні радянських композиторів і класичні твори, інструментальна музика і художнє читання.

Наступний огляд художньої самодіяльності є особливим тому, що він буде передувати Всесоюзному фестивалю молоді. Завдання студентів нашого університету — взяти активну участь в наступному огляді художньої самодіяльності, що явиться генеральною репетицією до Всесоюзного фестивалю молоді.

Хто займе перше місце в наступному огляді ще невідомо, але можна з певністю сказати, що боротьба за першість буде впертою.

І. ГНІДАШ,

голова правління університетського студентського клубу.

ГЕНРІХ ГЕЙНЕ

(До 100-річчя з дня смерті)

Все культурне людство відзначає за постановою Всесвітньої Ради Миру знаменну дату — 100-річчя з дня смерті великого німецького поета Генріха Гейне.

З величезної культурної спадщини творчості Гейне відзначається художньою і ідейною цінністю величезного значення. Він був поетом-борцем, що ненавидів суспільну несправедливість, реакцію у всіх її проявах.

З дивною своєрідністю ліричні вірші Гейне, його пісні про любов поєднуються з саркастичним або іронічним сміхом над силами реакції.

В 1831 році Гейне закінчив IV том свого великого прозаїчного твору «Путевые картины».

Поет щедро відпускає колочі епіграми і створює проникливі, живі образи. Він глумиться над вченими педантами Геттінгена, філістерами, які представляють офіційну науку, над ослиною тупістю солідного і благочестивого бюргера.

В «Англіських фрагментах» (IV том) Гейне говорить про владу капітала, що претендує на світове панування, описує протиріччя капіталістичної Англії. «Бедність, бідність. Як мучителю повинен быть твой голод там, где другие утопают в смеющейся над тобой роскоши». Ось як характеризує він капіталістичну Америку: «Это — необъятная тюрьма свободы... Там нет ни князей, ни дворянства, там все люди равны, все равные хамы... за исключением, конечно, нескольких миллионов, имеющих черную или коричневую кожу и с которыми обращаются, как с собаками».

Правдиві і сміливі твори Гейне викликали люту ненависть з боку панівних класів Німеччини, його переслідували і цькували, цензура викреслювала кращі сторінки, продажня преса заливала брудом.

Влітку 1830 року Гейне дізнався про те, що в Франції спалахнула революція. Вістка ця, як він сказав, була для нього «сонячним променем, загорнутим в газетний папір». В 1831 році Гейне переїжджає в Париж. З цього часу він назавжди покинув свою батьківщину. Скоро ідеальні уявлення відносно характеру «червеної монархії» розвіялись. Царство гобсеків і Людовика-Філіпа, «першого вора Франції», було дуже далеко від політичних ідеалів поета, ідеалів 93-го року.

В 30-х роках минулого століття світогляд Гейне стає все більше ворожим буржуазії і капіталістичному ладу взагалі.

Свої погляди Гейне висловлює в книзі «Людвиг Берне» (1840 р.), а потім в лірико-сатиричній поемі «Атта Троль» (1841).

Фантастичний, казковий сюжет в цій поемі продумано переплітається з пародією на твори реакційного романтизму, з викриттям неспроможності буржуазних радикалів. Головний герой поеми вед-

мідь Атта Троль, тупоумний представник «істинного соціалізму», проповідує «рівність» навіть і в галузі розумових здібностей. Таким чином, «міністром може бути любий осел». Разом з тим ведмідь-радикал — ворог атеїстів; він уявляє собі господа бога по своєму власному образу і подобию. Розуміється, поет зовсім не був ворожим до лозунгів буржуазної революції — свобода, рівність і братерство. Він просто знушався над обмеженістю буржуазних радикалів.



На дальшу творчість поета великий вплив справив ріст робітничого руху в Німеччині 40-х років, а також загальна ідеологічна підготовка буржуазно-демократичної революції. В 1843 році в Парижі Гейне познайомився з К. Марксом. Історичні події і ідеї основоположника наукового соціалізму рішуче змінили світогляд поета. На час дружби його з Марксом і Енгельсом, що починається з 1846 р., відноситься створення кращої його політичної лірики, яку поет пізніше видав окремим збірником під назвою «Сучасні вірші».

В цьому збірнику вміщений відомий вірш «Сілезькі ткачі», присвячений подіям 1844 р. Маркс назвав цей вірш «сміливим бойовим кличем». В цьому вірші пролетаріат чітко, ясно і безпощадно заявляє про свою протилежність суспільству приватної власності. Ненависть до феодалізму і капіталізму виявляє новий характер, нове ідеологічне обґрунтування в творчості Гейне.

Незважаючи на деякі протиріччя, Гейне приходить до висновків, які ведуть тільки до комуністичного світогляду. Поет говорить про пролетаріат як про клас, що приїде на зміну буржуазії. «Адже нам треба так мало сказати, щоб зрозуміти один одного», писав він Марксу в листі від 21 вересня 1844 року. В тому ж 1844 році Гейне написав кращу свою поему «Німеччина. Зимова казка». В цій поемі він виклав свої політичні погляди і ідеали. Ідеал — не соціалізм, якого можна досягнути в Німеччині тільки шляхом революції.

В своїй поемі Гейне клеймить гнівним словом, безпощадно висміює прусське юнкерство, його шовінізм і людиноненависництво, рабський дух і обивательщину німецької буржуазії. Гейне викрикує неспроможність моралі, релігії і станових заборонів, за допомогою яких пануючі класи пригнічують німецький народ. Революція перетворить в попел цей жахливий світ феодальної Німеччини. Гейне був переконаний, що народ переможе, народ, який бореться за своє визволення і після перемоги створить на землі новий світ, а небесні поселення, де знаходиться рай, обіцяний церквою, буде наданий ангелам і горобцям.

В пору буржуазної революції 1848 року Гейне тяжко хворів. Останні роки свого життя він провів в «матрацній могилі». Та це не зломало його переконань, не зменшило його таланту. До останнього подиху Гейне залишався поетом-громадянином, поетом-бійцем. Сатира його бичує націоналістів, прусаків, представників буржуазної демократії, яких Гейне називає ослими. Дякуючи їх старанням Німеччина перетворена у монархію прусського короля Фрідріха-Вільгельма IV (збірник «Останні вірші»). Вже будучи хворим, Гейне продиктував цілий збірник віршів, що склали золотий фонд його спадщини. Серед цих віршів «Романсеро», «Невольничий корабель» і інші.

Так до кінця свого життя поет продовжує боротьбу за щастя людей праці. Перед смертю він сказав про себе: «Я не знаю, заслуживаю ли я, чтобы на мой гроб возложили лавровый венок... Но меч должны вы положить мне на гроб, ибо я был храбрый солдат в борьбе человечества за освобождение».

Смерть поета не заспокоїла ненависть реакційної німецької преси. Гоніння продовжувались, а в фашистській пресі дійшли свого апогею. Фашистські літературознавці ще й зараз намагаються перевернути і спотворити образ великого поета.

У нашій країні вірші Гейне давно стали відомими широким масам читачів, дякуючи великій перекладницькій роботі — від Лермонтова до найновіших перекладів радянських поетів. Для вивчення творчості Гейне, для оцінки її громадського звучання і художньої майстерності величезне значення мають оцінки цієї творчості Чернишевським, Добролюбовим, Писаревим, Салтиковим-Шчеприним.

В радянський час вірші великого німецького поета, поета-революціонера були перекладені на мови багатьох народів Радянського Союзу і стали здобутком широких мас будівників того ладу, про який поету доводилось тільки мріяти.

О. РОЗЕНБЕРГ,

кандидат філологічних наук

НА ПЕДАГОГІЧНУ ПРАКТИКУ

Після зборів, присвячених початку педагогічної практики, методист групи кандидат філологічних наук І. Г. Булашенко (сидить ліворуч) і завідувача кафедрою української літератури кандидат філологічних наук доцент А. М. Ніженець дають студентам-практикантам інструктаж перед їх практикою в середній школі.



ГОВОРИТИ ПО СУТІ

ОБГОВОРЮЄМО СТАТТЮ

«ПРО КУЛЬТУРУ ДІЙСНУ І МНІМУ»

Розмова про справжню, а не мниму, культуру — це розмова по суті, розмова актуальна.

Не праві товариші, які говорять, ніби тов. Жамойдо «перегнув палку». Особливо гостро виступають проти т. Жамойдо дівчата нашого гуртожитку. Назвавши його «унтер-Пришибеевим», вони доводять, що в гуртожитку в халатах ходити можна.

Так, ходити можна. Але, мені здається, що суперечка тут точиться не навколо того, що потрібно. Адже це не принципове питання. Суть в тому, що часто зовнішність є проявом загальної культури людини. Неакуратний одяг — ознака того, що людина не поважає і себе і оточуючих, виявляє свою некультурність.

Але буває і навпаки. Хочу розповісти про студента-першокурсника Юрія Канишева. Це енергійний, красивий юнак. Він завжди акуратно одягнений, слідкує за своєю зовнішністю. Одного разу він заявив у кімнаті, що завоювати симпатію любі дівчини йому нічого не варто. Це і дало привід до того, що в кімнаті його інакше не іменують, як «красавчиком».

Та не все в цьому «красавчику» красиве. Якщо на факультеті

про нього нічого поганого не скажеш, то дома, в гуртожитку, він поводить себе інакше.

В робочій кімнаті тихо, всі працюють. Але з'являється Канишев і починає влаштовувати «розрядку». Він розповідає анекдоти і сам тут же гучно сміється. Під час телевізійної передачі, коли в кімнаті темно, він може набрати в рот води, а потім поливати нею своїх товаришів, дістаючи від першого до останнього ряду.

Або ось ще: зразковий у навчанні, завжди охайно одягнений і підстрижений студент III курсу російського відділення А. Шпалінський під час перебування в колгоспі забув не тільки про манікюр на мізинці правої руки і про підголювання брів, але й перестав умиватися. Мовляв, ні перед ким тут прибиратися.

В нашій кімнаті живе активіст і хороший взагалі хлопець. Але він не хоче зрозуміти, що накурити в кімнаті, де живе ще шість його товаришів, залишити неприбраним після себе посуд — це та сама некультурність, проти якої

комсомольський активіст повинен боротися всіма силами.

Всім відомо, що чавкати під час їди непристойно. Але зовсім виводить з себе всякого, якщо в чашечній кімнаті, де працює багато товаришів, лунає раптом апетитне чавкання. Так можуть зробити студентки Р. Бортнікова і Е. Руминська. Хіба не прояв це неповаги до товаришів, хіба не прояв це некультурності?

З жалем доводиться констатувати, що нам ніколи не читають лекцій з питань етики і культури поведінки.

Можна було б не обмежитись цими фактами. Але й цього досить. Ми повинні розуміти, що ми — майбутні працівники культурного фронту, ми покликані виховувати молоде покоління. І дуже прикро, коли справжньої культури, приклад якої ми бачимо в ряді своїх товаришів, як Л. Козаченко, М. Войнаровська, А. Сороколат, ми часто не знаходимо у багатьох наших співкурсників, товаришів по навчанню.

Я. БЕЛІКОВ,
студент III курсу
філологічного факультету

Заст. редактора М. ЧЕРНЯКОВ